*Überlieferung*A: Augsburg, SStB, 2° Cod. Aug. 409, Bl. 653^r–654^v.D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 1, Frankfurt a.M. 1709, S. 138–139 (Z. 7–82).

Salutem et omnes gratiarum IESU nostri ditissimos thesauros!

Vir Admodum Reverende, Amplissime, Excellentissime. Domine, Amice et in CHRISTO Frater Venerande.

Duas² a Tua manu cum aliis Magnif. Fritschio³ destinatis⁴ accepi et has, uti voluisti, curavi, additis meis⁵, quamvis paulo ante nundinas iam ad ipsum alias⁵ exaraverim⁶, unde de diuturno silentio haud dubie iam queri desiderat.

Quod Norimbergae quidam⁷ ex defensa a me B[eati] Luth[eri] φράσει⁸

7 Quod] [Beginn Abdruck D].

¹ Gottlieb Spizel, Diaconus in Augsburg (s. Brief Nr. 18 Anm. 1).

² Nicht überliefert.

³ Ahasver Fritsch, Konsistorialpräsident und Kanzleidirektor in Rudolstadt (s. Brief Nr. 19 Anm. 1).

⁴ In Semler, S. 78, finden sich die Regeste von zwei Briefen Spizels an Fritsch aus dem Jahr 1681. Spener meint hier vermutlich den zweiten, der sich hauptsächlich mit literarischen Projekten der beiden beschäftigt.

⁵ Nicht überliefert.

⁶ Wohl Brief Nr. 33 vom 6.4.1681.

⁷ Georg Scheinsberger (s. Anm. 13), der im Jahr 1681 Bücher Jakob Böhmes gelesen und sich auf der Kanzel gegen Luthers Auslegungen gewandt hatte (s. Brief Nr. 69 Anm. 37). Spener vermutet – zu Recht – einen der in Z. 10f Genannten.

⁸ Formulierung; Aussage.

„Ego sum Christus“⁹ talem consequentiam duxerit, cui nescio, an succenseam, an condoleam magis, non nisi Tuo indicio accepisse memini. Optimus Wincklerus¹⁰ noster literis suis¹¹ duorum meminit Frörenteichii¹² et Scheinsbergeri¹³; quod vero vel quis istorum ad me provocaverit, non facit mentionem, ast ita illos describit, ut commiseratione digni videantur et in illis multam ἀρρωσίαν τῆς διανοίας¹⁴ deprehendere liceat, quos mansuetudine et patientia in ordinem redigere forte optimum fuerit, nisi, quod eius generis hominum saepe est vitium, informationis ulterioris respuens obstinatio illud etiam excludat medium.

Quod ipsum illud παράδοξον¹⁵ attinet, quod non alio quam Megalandri¹⁶ nostri adversus detorsionem impiam Papaeorum defendendi studio tuitus sum, ita me declarasse rem totam scripto¹⁷, quod quidem me ignaro nec volente Halberstadenses¹⁸ excudere et Tu haud dubie ante hos duos annos vidisti, confido, ut improbum et omnis charitatis atque pudoris Christiani exsortem esse oporteat, qui mihi istius causa heterodoxiae impingere dicam pertenderet; animi autem parum sani, qui tam inepte, quod iste Norimbergensis fecisse dicitur, ex eo inferret.